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تایید مدیرمسئولتایید سردبیرامضای دبیر سرویسساعت پایان ویراستاریساعت پایان صفحه‌آراییساعت شروع صفحه‌آرایی

مرگ ۱۴۰ محیط بان در ۳۷ کشور جهان
بررسی وضعیت محیط‌بانان در سال گذشته

۴ ساختمان تجاری ناایمن
معاون پیشــگیری ســازمان آتش‏نشــانی تهران با 
اشــاره بــه کاهش تعــداد ســاختمان‏های بحرانی 
پایتخت از ۱۲۹ مورد به ۵۴ مورد، از تداوم وضعیت 
ناایمــن در چند پاســاژ مهــم ازجملــه آلومینیوم، 
مهســتان، شــانزلیزه و اقاقیا خبــر داد و گفت که 
اگر روند ایمن‏ســازی در این بناها ادامه پیدا نکند، 
موضوع پلمب با دستور قضایی قطعی خواهد بود. 
بــه گزارش ایســنا، کامران عبدولی دربــاره آخرین 
وضعیت ســاختمان‏های ناایمن شهر تهران گفت: 
»تعداد ساختمان‏های بحرانی تهران درحال‌حاضر 
به حدود ۵۴ مورد رســیده اســت. متأسفانه برخی 
از ایــن ســاختمان‏ها در گذشــته حتــی قراردادها 
و دســتورالعمل‏های ایمنــی خــود را بــه ســازمان 
آتش‌نشــانی ارائه کرده بودند، امــا روند کار متوقف 
شــد.« او با اشــاره به وضعیت ساختمان آلومینیوم 
گفت: »این ســاختمان اجرای سیستم‏های اعلام 
و اطفــای حریــق را آغاز کــرده بود، امــا هیچ‏کدام 
راه‏اندازی نشده و به‌صورت ناقص باقی مانده است. 
درحال‌حاضر سیستم اطفا فاقد آب، بررسی ایمنی 
سیم‏کشی برق انجام نشده و پلکان‏ها و مسیرهای 
خروج دوربندی نشده‏اند. همچنین سیستم تهویه 
و فشار مثبت پلکان نیز نصب نشده است. درنتیجه 

ساختمان هنوز در شرایط ایمن قرار ندارد.«

تردید درباره آمار سوءتغذیه 
دانشیار دانشــگاه علوم پزشکی شــهید بهشتی و 
رئیس انجمن تغذیه ایــران در واکنش به اظهارنظر 
اخیر مبنی بر اینکه عامل ۳۵ درصد مرگ‏‌ومیر سالانه 
در کشور، تغذیه ‏ناسالم است، گفته که نسبت‌دادن 
یک‏سوم کل مرگ‏ها به تغذیه، فاقد مستندات و دقت 
علمی اســت. به گزارش ایلنا، جلال‏الدین میرزای 
رزاز، دانشیار دانشگاه علوم پزشکی شهید بهشتی 
و رئیــس انجمن تغذیه ایــران ادامــه داد: »تحلیل 
مرگ‌ومیر ناشــی از تغذیه در کشــور مبنی بر اینکه 
۳۵ درصد از مرگ‌ومیر سالانه کشور ناشی از مسائل 
تغذیه‏ای است‏، اگرچه با نیت جلب‌توجه به اهمیت و 
جایگاه نقش تغذیه بیان‌ شده، اما متأسفانه پشتوانه 
علمــی و اپیدمیولوژیک معتبر نداشــته و می‏تواند 
منجر به برداشت‏های نادرســت در افکار عمومی و 

جامعه تخصصی شود.«

مرگ یک قلاده خرس قهوه‏ای 
رئیس اداره حفاظت محیط‌زیست شهرستان نور 
اعلام کرده اســت که یک قــاده خرس قهوه‏ای 
ماده نابالــغ، در محدوده پهنه جنگلی روســتای 
جوربند شهرســتان نور، بر اثر اصابت گلوله تلف 
شد. قهرمان اسماعیلی گفت: »بررسی‏های اولیه 
نشــان می‏دهد این حادثه در پی تعارض خرس با 
فعالیت‏هــای زنبورداری رخ داده و انگیزه شــکار 
تفننی یــا غیرمجاز نبوده اســت. تحقیقات برای 
شناسایی عامل یا عوامل این اقدام در حال انجام 
است و متهم احتمالی شناسایی و پس از تکمیل 
تحقیقات به مرجع قضایی معرفی خواهد شــد.« 
او ادامه داد: »این حادثه اهمیت مدیریت تعارض 
انســان و حیات‏وحش، افزایش نظارت و آموزش 
جوامع محلی را نشــان می‏دهــد. همکاری مردم 
و اطلاع‏رســانی به‌موقــع می‏توانــد از بروز چنین 

حوادثی جلوگیری کند.«

از جامعه چه خبر؟

در ســال گذشته در ۳۷ کشــور جهان، بیش از ۱۴۰ محیط‏بان 
جان خود را از دست دادند و در ایران در شش‏ماه نخست امسال 
این عدد به ســه‏نفر رســیده است. نتایج نظرســنجی سازمان 
بین‏المللی صندوق جهانی طبیعت نشــان می‏دهد که بیشتر 
محیط‏بانان از برابری جنســیتی برخوردار نیستند و تنها سه تا 
۱۱ درصــد از محیط‏بانان کل جهان زن هســتند. این در حالی 
اســت که در خاورمیانه، عربستان نخستین کشوری است که با 
به‏کارگیری نیروهای زن برای محیط‏بانی تلاش کرده تا خودش 
را به اهداف تعیین‏شــده در ســطح بین‏المللی نزدیک کند. در 
ایران اما همچنان به‏کارگیری نیروهــای زن برای محیط‏بانی با 
ممنوعیت روبه‏روست و قوانین مربوط به حمل سلاح هم اصلاح 
نشده اســت. کمبود نیروی محیط‏بانی در سطح ایران و جهان 
موضوع دیگری است که حفاظت از محیط‏زیست را با دشواری 
روبه‏رو کرده است. ایران به گفته رئیس سازمان محیط‏زیست یا 
کمبود نیروی 50 درصدی مواجه ‏اســت و در سطح بین‏المللی 
هم نیــاز به افزایش نیــروی ۴۰۰ درصــدی وجود دارد. شــینا 
انصاری، رئیس ســازمان حفاظت محیط‏زیست اعلام کرده که 
بیش از ۵۰ درصد پســت‏های محیط‏بانی کشــور بدون تصدی 
باقی مانده‏اند. او گفته درحالی‏که اســتاندارد بین‏المللی برای 
حفاظت از مناطق طبیعی، وجود یک محیط‏بان به‏ازای هر ۵ تا 
۱۰ هزار هکتار است، در ایران هر محیط‏بان مسئول حفاظت از 
بیش از ۳۰ هزار هکتار اراضی حفاظت‏شده است. حالا فرمانده 
یگان حفاظت محیط‏زیست از توافق جدیدی با فراجا خبرداده 
که براســاس آن، امــکان به‏کارگیری ســربازان وظیفه به‏عنوان 

محیط‏بان فراهم می‏شود. 
از ابتدای امسال تا اواخر شهریورماه، سه محیط‏بان دیگر در 
ایران جان خود را از دســت دادنــد و حالا تعداد محیط‏بان‏هایی 
که از ابتدای تشــکیل سازمان محیط‏زیســت تا امروز جان خود 
را در ایــن مســیر از دســت داده‏اند به ۱۵۵ نفر رســیده اســت. 
مدتی پیش، ســازمان حفاظت محیط‏زیست اعلام کرده بود که 
درحال‏حاضر ســه هزار و ۴۵۰  محیط‏بان در قالب ۶۰۱ پاسگاه 
محیط‏بانی در سراســر کشــور فعالیت دارند. ایــن نیروها مامور 
حفاظت از حدود ۱۹ میلیون و ۴۴ هزار هکتار از مناطق چهارگانه 
حفاظتی کشــور شــامل پارک‏های ملی، مناطق حفاظت‏شده، 
پناهگاه‏هــای حیات‏وحــش و آثار طبیعی ملی‏انــد. درحالی‏که 
براساس شــاخص اتحادیه بین‏المللی حفاظت از طبیعت، یک 
محیط‏بــان بــرای هر هزار هکتار نیاز اســت، اما این نســبت در 
ایران به یک محیط‏بان به‏ازای هر پنج هزار و ۵۰۰ هکتار اســت. 
بیش از نیمی از پاسگاه‏های محیط‏بانی در مناطق صعب‏العبور، 
کوهســتانی و کم‏برخوردار قرار دارند. براســاس گزارش رسمی 
معاونت محیط‏زیست طبیعی سازمان حفاظت از محیط‏زیست، 
حدود ۴۰ درصد پاســگاه‏ها فاقد خودروی مناسب گشت‏زنی و 
بیش از ۵۰ درصد فاقد ارتباط مخابراتی پایدارند. نبود تجهیزات 
پایه مانند دوربین دید در شــب، جلیقــه ضدگلوله و لباس‏های 
مخصوص، یکی دیگر از مشــکلات جدی محیط‏بان‏های ایران 

محسوب می‏شود. 
در کنار کمبود امکانات، خطر جانــی همواره محیط‏بانان را 
تهدید می‏کند. از ســال ۱۳۵۲ تاکنون ۱۵۵ محیط‏بان در حین 
انجام ماموریت کشته و بیش از ۳۰۰ نفر مجروح شدند. سالیانه 
بیــش از دو هزار مــورد برخورد بــا متخلفان مســلح در مناطق 
حفاظت‏شــده ثبت می‏‏شــود که بخــش قابل‏ وجهــی از آنها با 
درگیری مستقیم همراه است. شهریورماه امسال شینا انصاری، 
رئیس سازمان محیط‏زیست اعلام کرد، این حوزه با ضعف شدید 

نیروی انســانی روبه‏روســت و چالش کمبود نیرو در پســت‏های 
محیط‏بانــی حتــی فراتــر از آن و تا ۶۰ درصد اســت. به گفته او 
درحالی‏که حفاظت از مناطق چهارگانه و مناطق شــکار ممنوع 
برعهده سازمان محیط‏زیست است، اما برای این کار نیروی کافی 
وجود ندارد؛ به‏همین‏دلیل برای جبران این وضعیت، جذب ۷۰۰ 
نیروی جدید از طریق سازمان امور اداری و استخدامی پیگیری 
و مصوب شــده است اما این تعداد کافی نیست و نیروی انسانی 
باید به‏‏صورت سالانه افزایش یابد. این در حالی است که فرمانده 
یگان حفاظت محیط‏زیســت از توافق جدیدی با سازمان فراجا 
خبر داده و گفته که امکان به‏کارگیری ســربازان وظیفه به‏عنوان 
نیروی محیط‏بانی فراهم می‏شــود. رضا رستگار، فرمانده یگان 
حفاظت محیط‏زیست در گفت‏وگویی اعلام کرد، با هماهنگی که 
با نیروی انتظامی کل کشور انجام شده، برخی سربازان وظیفه، 
خدمت خود را در مناطق حفاظت‏شــده و به‏عنوان محیط‏بان به 
انجام می‏رســانند. به‏گفته او اقدامات آنها باعث‏شــده تا امسال 
کشف سلاح‏های غیرمجاز نسبت به مدت مشابه سال گذشته، 

۵۸ درصد افزایش پیدا کند.
مســئله دیگر، مســیر احراز شــهات محیط‏بان‏هاست که در 
ایران بسیار پیچیده اســت و گاهی سال‏ها زمان ‏می‏برد. روزنامه 
»اعتمــاد« مدتی پیش گزارشــی از این روند نوشــت که نشــان 
می‏دهد، احراز شهادت این نیروها به موارد زیادی ازجمله نظریه 
پزشکی قانونی، نظریه سلاح‏شناسی، رأی قطعی دادگاه مبنی 
بر اینکه چه کسی محیط‏بان را کشته و چند تأیید دیگر بستگی 
دارد. این روند، گاهی سال‏ها طول می‏کشد و در تمام مدتی که 
احراز به نتیجه برســد، خانواده محیط‏بانی که جانش را در حین 
انجــام وظیفه برای حفاظت از منابع‏طبیعی داده، نه حقوق او را 
می‏گیرند، نه بیمه دارند. آنها باید علاوه بر تحمل سوگ و فقدان 
عزیزشان، با مشکلات اقتصادی هم دست‏و‏پنجه نرم کنند. نمونه 
آن آماری اســت که سال گذشته جمشید محبت‏خانی، فرمانده 
وقت یگان حفاظت محیط‏زیســت کشــور اعلام کرد. به گفته او 
تا ۳۰ آبان ماه ۱۴۰۲ از ۱۲۲ محیط‏بان شــهید، احراز شــهادت 
فقط برای ۳۹ نفر از آنها انجام شــده بود. محبت‏خانی در تاریخ 
۱۰ مردادمــاه ۱۴۰۳ هم دوباره به رســانه‏ها گفت که شــهادت 
۳۹ محیط‏بان جانباخته از ســوی بنیاد شــهید احراز شده؛ اما 
شهادت ۶۵ نفر از آنان براساس دستورالعمل‏های این نهاد مورد 
احراز قرار نگرفت. سازمان محیط‏زیست در جریان احراز شهادت 
محیط‏بان‏ها از وکلای »تَبَرُعی« استفاده می‏کند که مبلغی بابت 

حق‏الزحمه دریافت نمی‏کنند.
درحال‏حاضــر در کل دنیــا حدود ۳۰۰ هــزار نفر محیط‏بان 
مشغول به فعالیت‏اند که این عدد باید به حدود یک‏و‏نیم میلیون 
نفر برســد. در کل دنیا، ۴۰ درصد محیط‏بانان بیمه عمر دارند و 
تنها ۶۰ درصد از آنها خدمــات پایه درمانی را دریافت می‏کنند. 
ازســوی‏دیگر، ۲۸ درصــد مــوارد مــرگ محیط‏بانان در ســطح 
بین‏المللی به‏دلیل قتل رخ داده و ۳۶ درصد آنها در آتش‏سوزی‏ها 
جان خود را از دســت دادند. این دو مورد نشان می‏دهد که بیش 
از ۵۰ درصــد مواردی کــه منجر به مرگ محیط‏بانان می‏شــود، 

می‏تواند اجتناب‏پذیر باشد یا از تعداد موارد آن کاسته شود. 

مخالفت با حضور زنان محیط‏بان �
ســابقه بحث درباره اســتخدام محیط‏بان زن از زمان ریاســت 
معصومه ابتکار در سازمان حفاظت محیط‏زیست آغاز شد. اما همان 
‏زمان هم با وجود موافقت‏ها، وزن مخالفان استخدام محیط‏بانان زن 
در طبیعت ایران سنگین‏تر و درنهایت قرار بر ممنوعیت به‏کارگیری 
محیط‏بانان زن برای نگهداری از طبیعت ایران شــد. غیر از چهار 
محیط‏بان زنی کــه در بازه زمانی کوتاهــی در عرصه‏های طبیعی 
ایران مشــغول به فعالیت بودند، تا امروز هیچ زن دیگری به‏عنوان 

محیط‏بان رســمی با مجوز حمل ســاح در ایران فعالیت نکرده و 
دلیل آن »معذوریت‏هایی« است که در زمینه آموزش محیط‏بان زن 
در کشور از سوی مسئولان آموزش محیط‏زیست و تربیت محیط‏بان 
سازمان حفاظت محیط‏زیست مطرح می‏شود. در دهه گذشته سه 
محیط‏بان زن در استان زنجان حضور داشتند که  به دستور رئیس 
وقت سازمان حفاظت محیط‏زیست کشور، در آستانه بازنشستگی، 
رسته‏شــان از محیط‏بان به کارمند اداری و کارشــناس تبدیل شد. 
یکــی از این محیط‏بان‏هــا لیلی مهرجو بود؛ تنهــا محیط‏بان زنی 
که سابقه کار در استان‏های ســمنان، گلستان و قزوین را داشت و 
به‏عنوان نیروی اجرایی در عرصه‏های طبیعی و برخورد با متخلفان 
حضور فعال داشــت. مدتــی پیش رضا رســتگار، فرمانده یگان 
حفاظت ســازمان محیط‏زیســت در گفت‏وگو با اکو ایران درباره 
این‏که آیا ســازمان محیط‏زیست برای اســتخدام محیط‏بان زن 
برنامه خاصی دارد، گفت: »سازمان محیط‏زیست در‏حال‏حاضر 
برنامه خاصی ندارد،‏ اما پیگیری‏های لازم را انجام می‏دهد و اگر 
شرایط مهیا شود امیدواریم بتوانیم از ظرفیت زنان استفاده کنیم. 
اما درحال‏حاضر نه.« این در حالی اســت که اســفندماه ســال 
گذشته، عربستان در روز جهان زن از استخدام ۴۰ محیط‏بان زن 

جدید در کشورش خبر داد.  

راه طولانی اصلاح یک قانون  �
در ســال ۱۳۹۹ قانــون حمایــت از یــگان محیط‏زیســت و 
منابع‏طبیعی کشــور در مجلس مصوب شد اما محیط‏بانان این 
قانــون را کاربردی و کافــی نمی‏داننــد. حقوقدان‏ها می‏گویند 
ایــراد مهمی که بــه قانون حمایــت بیمه‏ای و قضائــی کارکنان 
یگان محیط‏زیست و منابع‏طبیعی گرفته می‏شود، این است که 
تکه‏ای از قانون به‏‏کارگیری ســاح را جدا کــرده و از آن به‏عنوان 
قانون حمایت از محیط‏بان‏ها و جنگل‏بان‏ها اســتفاده می‏کند. 
ضمن اینکه قانون حمایت از محیط‏بان‏ها و جنگل‏بان‏ها، چهار 
مــاده دارد ولی فقط ماده یک آن اســت که به‏صــورت کاربردی 
در درگیری‏هایــی کــه برای محیط‏بان‏هــا اتفــاق می‏افتد ‏مورد 
اســتفاده قرار می‏گیرد. یکی از مهم‏ترین چالش‏های پیش‏روی 
محیط‏بان‏های ایرانی، قانون حمل و به‏کارگیری سلاح است که از 
سال ۱۳۹۵ در مجلس مطرح است و با وجود پیگیری‏های مکرر 
سازمان محیط‏زیست و ارائه پیشنهادات اصلاحی هنوز به صحن 
علنی مجلس نرســیده است. مدتی پیش  شینا انصاری، رئیس 
ســازمان حفاظت محیط‏زیســت گفت که اصــاح قانون حمل 
سلاح در کمیسیون حقوقی و قضایی مجلس تصویب شده و در 
انتظار طرح در صحن علنی است. قانونی‏که به‏واسطه آن سعید 
مومیوند، اســعد تقی‏زاده، غلامحســین خالــدی، قربان‏محمد 
دبیری، وطن نــوروزی، برومند نجفی و محمدامین خوارزمی از 
اوایل دهه ۹۰ تا امســال امروز به‏ دلیل درگیری با شــکارچیان و 
شــلیک گلوله منجر به فوت، حکم اعدام گرفتند، اما درنهایت با 
کمک‏های مردمی، پرداخت دیه یا رضایت خانواده شــکارچیان 
آزاد شــدند. بااین‏حال علی افضلی، محیط‏بان اهل شهرســتان 
راین اســتان کرمان پس از تحمل ۱۰ ســال زنــدان درنهایت در 

آذرماه سال ۱۳۹۸ اعدام شد. 

نابرابری جنسیتی در محیط‏بانی �
صنــدوق جهانــی طبیعــت، بزرگتریــن ســازمان بین‏المللی 
محیط‏زیست گزارشی را منتشر کرده که با بررسی نتایج نظرسنجی 
»زندگی در خط مقدم« درباره محیط‏بانان در ســال ۲۰۱۹ نشــان 
می‏دهد حدود یک‏‏ســوم )۳۶ درصد( از محیط‏بانان مورد بررســی 
در ۲۸ کشور، از جوامع محلی‏اند و در فاصله حدود ۲۰ کیلومتری 
از محــل کار خود زندگی می‏کنند و بــدون حضور آنها، حفاظت از 
طبیعت امکان‏پذیــر نخواهد بود. بیشــتر محیط‏بانــان از برابری 

خبرنگار گروه جامعه
نسیم سلطان‏بیگی

فدراسیون بین‏المللی 
محیط‏بانان اعلام کرده 

که حداقل هزار و 
۵۳۵ محیط‏بان بین 
سال‏های ۲۰۰۶ تا 

۲۰۲۱ در حین انجام 
وظیفه جان خود را از 
دست دادند. تنها در 
سال گذشته میلادی، 

۱۴۰ محیط‏بان در 
بیش از ۳۷ کشور 

جان خود را از دست 
دادند

 محیط
زیست


